Quæ in factu constunt, in arbitrio judicis sunt.

Garcia de Nobilit. gloss. 6. §. 2. in fin. & gloss. 7. num.

38. vers. Tum erat.

Factum in veritate attenditur hodie, nec solemnitas actionum impicitur. Garcia de Nobilit. gloss. 8. §. 1. num. 2.

33 Factum in obligatione contumum, an precipiat implendum, vel interesse solvere sufficiat, & de interesse in ea taxato, l. 3. ubi Greg. gloss. 2. tit. 6. part. 2. & in l. 3. gloss. 14. part. 5. Gom. lib. 2. var. cap. 2. vers. Septim. & cap. 10. à num. 21. Covarr. cap. Quamvis, part. 1. §. 4. num. 11. de patiis in 6. ubi quid si obligatio jurata? Riccius part. 4. collect. 952. & part. 5. collect.

1839. & part. 7. collect. 2912. Ceval. Comm. quæst. 62. 324. & 519. Fontan. decif. 252. & seq. Vela differt. 20. à num. 6. Carlev. de judic. tit. 1. disp. 2. num. 1021. & 1037. & tit. 3. disp. 8. num. 11. Aylton ad Gom. lib. 2. var. cap. 10. à num. 22. Olea de Cess. tit. 5. quæst. 8. num. 24. Caill. de usufi. cap. 13.

Et an ex sententia in rem judicata transfacta? Gom. lib. 2. var. cap. 10. num. 21. & 22. Salgd. 4. part. de Profect. cap. 5. à num. 16.

Et an electio facienda, vel interesse praestandi, debitorum sit? Gom. lib. 2. var. cap. 10. num. 21.

Et an ad factum quis præcise teneatur, quod ex legi dispositione debet? Gom. d. cap. 10. num. 22. Vela differt. 16. num. fin. in fin.

Et an pro obligatione facienda competit condicatio?

Faber decad. 84. error. 1. & sequent.

Et an prenam adjectam? Riccius p. 4. collect. 1073.

Et an contra seipsum facere teneatur. Menoch. lib.

3. presump. 44.

44 Factum non dicitur, quod non durat. Franch. de

cis. 50. Riccius part. 7. collect. 2497. Robert. lib. 3. res.

judic. cap. 8. & cap. 17. fol. 57. B. Narbon. l. 1. o. gloss. 2. tit.

6. & in 29. gloss. 3. num. 21. tit. 7. lib. 3. Recop. Salgd. 4.

p. de Profect. cap. 14. à num. 234. & 1. part. cap. 2. à num.

13. Pareja de Edit. tit. 2. resol. 6. à num. 226. & Pign.

t. 10. conf. 2. à 32.]

Unde quæ ratione facti eventientis finita fuerunt,

reviviscunt, si factum non duret. Cyriac. controv. 500.

Salgd. 1. p. de Retent. cap. 10. §. un. à num. 60.

Ait si quid faciendum remaneat. Riccius part. 7.

collect. 2613. & 1497. Salgd. 4. part. de Profect. cap.

14. num. 258.

Et quod non solemniter, aut ut debet, est actum.

Salgd. 2. part. de Retent. cap. 30. §. 4. num. 14.

Et an in poenis, & malefactis id procedat? Robert.

lib. 3. res. judic. cap. 8.

15 Pro factu habetur id, quod quominus fiat, per ad-

versarium est? Riccius part. 7. collect. 3024. Salgd. 2.

part. de Retent. cap. 20. à num. 6.

Facere id postfumus, quod sine alterius injuria pos-

suum, l. 1. tit. 34. part. 7.

Non tam quid factum sit, quam quid fieri debuit,

32 inspicendum. Barbol. cap. 27. num. 2. de eleit. Seneca

de Beat. vit. cap. 3. it. 10. Queramus quid optimè fa-

ctum sit, non quid usitatissimum.

Facere an cogar, quod mihi non nocet, imò utile

est, & alteri proficit? Vela differt. 12. num. 58. &

seq. & differt. 13. à num. 28. & Gut. de gabel. quæst.

14. num. 22.]

Facta litigia varia, & quæ prudentissimos fallunt:

16. Factum ex re aliena, vel in alieno, cuius sit? 1. 33.

& seqg. tit. 8. part. 3. vide verb. Aedes.

Civile, Theoricum, &c. Litera F.

343

jura non ita. Cujac. cap. 44. de Appellat. cap. 1. de

Constit. in 6.

Et quod fallaces sunt rerum species, quibus credi-

mus. Senec. lib. 4. de Benefic. cap. 34. fol. 41.

Et quando dicatur quæstio juris, & quando facti?

Salgd. 1. part. de Retent. cap. 8. num. 25. vers. Qui

omnes.

Unde de facto consulentiis judicibus datis, non

respondeat. Cujac. cap. 44. de Appellat.

35 Facta suppleré judec nequit. Vela differt. 20.

num. 38.

36 Facta litis per se, non per Advocatos, litigatores

debent referre. Cujac. cap. 14. de judic.

37 Facta aut sunt permanentia, aut transeuntia, & de

uriuque natura, & probatione. Covarr. lib. 2. var. c.

6. num. 8. vers. Item.

38 Facere aliquid qui teneatur, suis expensis facere

debet. Solorcan. lib. 3. Politic. cap. 25. fol. 419. vers.

Y. fundat.

39 De effectibus clausulæ, facti veritate inspecta,

Escobar. 2. part. de Puris. quæst. 9. §. 3. à num. 55.

40 Factum quod non relevat, fieri non debet. Riccius

part. 7. collect. 2497. vers. Et factum.

41 De facto injuncte facta, de facto revocari debent.

Cynac. controv. 513. num. 11. & 31.

Et de eo quod de facto injuncte fit, potest dici quod

Cicer. pro Roscio. Quid est aliud, quiam iudicio, le-

gitibus, ac Majestate abutit.

42 Factum in bonum existimet, non pendet ex even-

tu; nam plura bene facta, malè eveniunt, & nihil sie-

ret. Marquez lib. 1. de Gubernat. cap. 26. fol. 152.

& vide verb. Finis, & eventus.

Unde eventus non imputa ut, si bene actum finit.

Salgd. 1. part. de Retent. cap. 2. fed. 1. num. 86. vers.

Quocirca.

43 Facere quia debet, intra quod tempus facere de-

bet, & quid si sit poena. Menoch. lib. 2. de Ar-

bior. cap. 45. n. 5.

Et quæ utiliter facienda citè facere. Senec. epistol. 1.

Sic fit, ut minus ex crastino pendas, si hodierno ma-

nus insecris.

44 Facere quia debet, quod ex se potest, ut Deus

cooperetur. Marquez lib. 2. de Gubernat. cap. 18. fol.

272. & vide verb. Natura.

45 Quæ fiunt, quomodo siant, & quibus consilient

partibus. Senec. epistol. 65.

Et quod non sufficit factum generaliter exprimi,

nisi modus exprimatur. Gut. qu. can. l. 2. o. 15. n. 24.]

In facto individuo, licet omnes non sint in solid-

um obligati, qui contravenient tenentur in solidum

ad pœnam positam in contractu Bartol. in l. eadem

§. 1. num. 11.

46 Factius quid femei, aut pluries, an & quando ad

semper faciendum obstringatur. Vide verb. Solu-

tio. num. 21.

47 Factorum fructus fecisse. Senec. lib. 1. de Clement.

c. 1. fol. 323.

48 Facere difficultus, quam destruere. Senec. epist. 91.

105. & 733. Pignat. 1. 7. conf. 91. n. 8. ac seqq. & n. 29.

49 + Factum antiquum dicunt, si centum annos ex-

cedit. Avent. de exequi. mandat. p. 1. c. 6. num. 6.

Menchaça illistr. c. 84. n. 15. Menoch. de arbit. lib.

2. c. 3.

Et quomodo probetur? Mafcard. de probat. concil.

105. & 733. Pignat. 1. 7. conf. 91. n. 8. ac seqq. & n. 29.

50 De facti scientia & ignorancia Tractationem amplia

habet Joan. Bapt. à Costa. Vide verb. Ignorantia.]

51 Factum judicis venditum rem, reputatur factum

partus. Gutier. lib. 1. quæst. car. cap. 2. num. 2.

FACTOR.

1. + De Factoribus egit Stam in tract. de servit. per-

sonal. lib. 2. cap. 19. & seq. Costa de remed. subsid.

jura

remed. 91. & cons. 13. Vide Institut.

Factores mercatoris lucrum meritis & specialis in.

duftas sibi reservare possunt. La Croix Theol. mor.

lib. 3. part. 1. n. 1047.]

Factores an definatione rerum, eti deficiat con-

sumatio vel effectus, liberentur? Créspi observ. 94.

FACULTAS, FACULTAS REGIA,

FACULTATIVA.

Facultas ab homine, ad aliquid facien-

ti concessa, specie servanda. Molin. lib. 2. de

Primog. cap. 5. num. 61.

Ex facultate faciendi aliquid, non habetur pro fa-

to. Salgd. 1. p. Labyr. cap. 30. num. 24. & seq. & cap.

31. à num. 30. & cap. 37. & 2. p. cap. 9. num. 72. & cap.

10. num. 11. & 12. & a num. 90. 94. & 110.

Et quid si ea non utatur, perinde est, ac si conce-

sa non fuerit, & an imperans compeli possit ad uen-

dum. Riccius part. 7. collect. 369. Salgd. 1. part. La-

byr. cap. 31. à num. 30.

De facultate Regia, vide plura apud Salgd. 2. part.

Labyr. cap. 9. conduct. Riccius in Praxi rer. quotid.

Praxi solent. affect. fol. 15.

Et de ejus usu. Salgd. 2. part. cap. 8. à num. 6.

Et de interpretatione facultatum ad majoratum fa-

cendum. Mieres 1. p. quæst. 60.

Facultas ibi ad actum requiritur, ante eum præce-

dere debet. Gom. l. 42. Taur. à num. 1. Molin. lib. 2. de

Primog. cap. 7. num. 2. Narbon. l. 1. gloss. 3. tit. 6. lib. 1.

Recop. Salgd. 1. part. Labyr. cap. 31. à num. 5. & cap. 33.

à num. 1. & 2. p. cap. 9. num. 65. vers. Ideo. Jul. Capon.

tom. 5. discept. 322. ubi ad faciendum concepsit.

fa. & dñm. confirmat.

Et quid si extendatur? Cyriac. controv. 188. &

189. Salgd. 1. part. Labyr. cap. 31. & cap. 37. à num.

42. & 2. p. cap. 8. à num. 6. & 40.

Et an ad augmentum in re vinculanda? Mieres 1.

part. quæst. 10.

Et an ad subrogata? Mieres 1. p. quæst. 11.

Et an quæ confirmat atque, extendatur ad facien-

dum? Salgd. 2. part. Labyr. cap. 10. à num. 84.

Et quod non extendit ultra concedens intentionem. Salgd. 2. part. cap. 11. à num. 35.

Et an concessa ad transfigendum, extendatur ad

comprimitum? Leon decif. 169.

Et an pro obligationis principali, ad intereste ex-

tendatur? Noguerol alleg. 17. art. 2. Add. ad Mo-

lin. lib. 4. cap. 5. num. 6. vers. Et ex adducit.

Et an concessa ad hypothecandum, extendatur ad

vendendum. Vide verb. Majoratus, num. 68.

Facultas an uno, & priori actu extinguitur? Mieres 8

1. part.

F 4

344 Alphabetum Juridicum, Canonicum,

1. part. quest. 18. & 19. Salgd. 2. part. Labyr. cap. 4. à num. 36. Dian. tom. 3. tract. 2. refol. 143.
Et an actu ejus nullo. Salgd. d. 2. p. cap. 10. num. 9.
9 Facultas an per non usum amittatur? Mieres 1. p. quest. 17.
Et an facultate, quā usus non fuit impetrans, uti possit ejus successor? Salgd. 2. part. Labyr. cap. 10. num. 8. & à num. 65.
10 Facultas an ab uno pro alio impetrari possit, exigitque mandatum? Salgd. 2. part. Labyr. cap. 10. à num. 25. & 124.
11 Et ex quibus alieno nomine impetrata, ejus mandato impetrata probetur? Barbol. de Pensionib. quest. 1. part. 1. à num. 7.
12 Facultas sub conditione, aut qualitate concessa, cessat si conditio, aut qualitas deficiat. Salgd. 2. part. Labyr. cap. 10. à num. 45.
13 An sit necesse quod dicatur fieri actum virtute facultatis, ad eo qui facultate indiget ad actus valorem? Salgd. 1. p. Labyr. cap. 23. à num. 1.
14 Si duplex sit facultas, una valida, alia invalida, & actus simpliciter fiat, vel ex inutili, an valeat? Salgd. 2. part. Labyr. cap. 23. à num. 1. & 35.
Et an valeat virtute facultatis impetrata, si fiat virtute impetranda? Salgd. d. cap. 23. à num. 57.
15 Ubi plura sunt impedimenta, non valet facultas unum dispensans, nec plures omnia dispensantes tenent, nisi omnia una facultate tollantur. Salgd. 1. part. Labyr. cap. 37. à num. 42. & cap. 28. & 2. part. cap. 9. à num. 64.
Et contra facultatem opponi potest defectus non dispensans? Salgd. d. cap. 9. à num. 64.
16 Facultas an sit perfecta ex solo verbo eam concedens? Franch. decif. 62. Goncal. in Regul. gloss. 12. à num. 45. Riccius part. 7. collect. 2018. ubi an ex solo fiat? Cyriac. controv. 312. à num. 33. ubi an revocari queat? Marecot. lib. 1. var. cap. 98. Salgd. 2. part. de Rerent. cap. 26. à num. 24.
Et an tempus datæ inspicatur. Antuñ. lib. 1. de Donat. cap. 4.
17 Facultas concessa an possit à Principe revocari? Mieres 1. part. quest. 20.
Et an revocetur nativitate filiorum? Mieres 4. 1. part. quest. 21.
18 Facultas an à Principe, vel à quo alio declarari possit? Mieres 1. part. quest. 44.
19 Facultas quibus solemnitatibus constare debeat, & quomodo probentur, aut præsumuntur? Mieres 1. p. quest. 62.
Et an citationem exigat successorum, vel interesse habentium? Barbol. voto 126. num. 44. & seqq.
20 Facultas subreptitia, aut obrepitione nulla est. Salgd. 1. part. Labyr. cap. 31. à num. 18. & cap. 37. & seqq. & vide verb. Obrepicio, & verb. Rescripta.
Et que exprimi debeat? Salgd. d. 1. p. cap. 37. & seqq. & vide verb. Obrepicio.
Et an facultatem alienationis facienda, alienationes factae ex aliis facultatibus? Salgd. 2. p. Labyr. cap. 11. num. 33.
Et an prioris mentio fieri debeat? Mieres 1. part. quest. 7.
Et an in facultate ad vinculum, bona vinculanda exprimi debeat? Mieres 1. part. quest. 47.
Et an facultas ad vinculum, bona vinculanda exprimi debeat? Mieres 1. part. quest. 47.
Et an facultas ad alienanda bona majoratus, vel ea hypothecanda, sit subreptitia ex eo quod prohibitio alienationis à fundatore, vel à Principe adiecta, & impetrandi facultatem, & ea utendi, & prohibito eam concedendi, directa Principi, non sint Regi exposita? Mieres 4. part. quest. 19. Avendano de Confib. cap. 62. Cafllo de Tertii, cap. 41. à num. 196. Salgd. 1. part. Labyr. cap. 37. & 38.
Et an subreptio in partem, vietit totum? Mieres 1. part. quest. 9.

FALCIDIA LEX.

De lege falcidia, vide verb. Legatum, n. 63.

FALSA, FALSI CRIMEN, FALLERE, FALSITAS.

- De crimen falsi, vide cap. 9. de Test. cogend. cap. 6. ubi Cujac. de Except. cap. 5. ubi Cujac. de his quia sicut à Pratal. l. 1. & toto tit. 7. part. 7. Vigil. lib. 1. Iur. Civil. cap. 29. Ant. Aug. part. 3. lib. 35. tit. 14. Gom. l. 83. Taur. à n. 1. & in l. fin. Riccius collect. 248. & p. 3. collect. 687. & part. 5. collect. 2064. & part. 6. collect. 2176. & part. 7. collect. 2656. Molin. de Just. tract. 2. disp. 700. & leg. Bobadill. lib. 2. Polit. cap. 17. num. 95. Cafllo lib. 3. controv. cap. 20. Larrea alleg. 99. Cabal. cas. 199. Crepli obseruat. 63. ubi de iniquitate super eo. Matheu de re criminal. controv. 37. à num. 4. Menoch. lib. 2. de Arbitr. cas. 306. Julius Capon. tom. 1. discrep. 37. Farinac. tom. de Falst. quest. 150. & seqq. & Corriada Decif. 88. per totam Fontanella Decif. 257. tom. 1.] Et quā gravissimum sit? Gregor. in princip. gloss. t. iii. 7. part. 7. & Gonz. in c. ad audiendum, n. 6. de crim. falsi.
Et quod crimen falsi publicum sit. Pignat. tom. 2. cons. 66. n. 3. & t. 4. c. 159. à prime.] Et de falsitate in pondere. Ant. Aug. part. 3. lib. 35. tit. 7. Caffiodor. lib. 1. variar. cap. 19.

Et

Civile, Theoricum, &c. Litera F.

2. Et de falsitate in pondere. Ant. Aug. part. 3. lib. 35. tit. 7. Caffiodor. lib. 1. variar. cap. 10.
Et de falsis ponderibus utente. Molin. de Just. tract. 2. disp. 701.
3. Falsum omni jure probrum, & falsarii damnati. Cujac. in cap. Quanto 18. de jurejurand.
4. Falsum est, quod falsi nititur principio. Salgd. 2. p. de Rerent. cap. 30. §. 3. à num. 8.
† Et falsitas est mutatio veritatis. l. 1. tit. 7. part. 7. & ibi Gregor. Menoch. de arbitr. casu 309. n. 10. & cons. 310. n. 6.] Sed falsa quedam veri speciem ferunt. Seneca lib. 2. de Ira, cap. 23. fol. 305.
5. Falsum an conimitat, quod spatium album dimissum, in scriptura suā manu impler? Cabal. casu 217.
6. Falsi crimen ad punitionem criminalem quomodo probetur? Fontan. decif. 257. Riccius part. 5. collect. 1911. & p. 6. collect. 2176. Jul. Capon. tom. 1. discept. 1. 7. fol. 40.
Et quam aliam poenam incurrit falsum articulum producens, & super eo testes, licet eis utatur, vel non? Cabal. casu 144. & sequent.
Et quam poenam incurrit falsis precibus quid impertrans? l. 53. tit. 18. part. 3. Menoch. lib. 2. de Arbitr. cas. 314. † Falsitas non solum cauſe finalis, sed etiam impulsiva reddit gratiam nullam in dispensationibus; Barbol. voto 83. n. 50.]
Et quam falsificans litteras nullas? Barbol. cap. 25. num. 7. de script.
Et quam falsificans aurum, vel argentum, vel quid aliud? l. 4. tit. 7. p. 7. & vide verb. Moneta.
Et quam falsum instrumentum conficiens, cum non efficit, seu habetur Notarius? Cabal. casu 89.
Et quam falsificans litteras Principis, vel cuiuslibet alterius? Cabal. cas. 206. Bobadill. lib. 2. Polit. cap. 17. num. 95. Matheu de re criminal. controv. 5. & 38. an. 24. & controv. 45. Farinac. de Falst. quest. 151.
Et quam falsò affers se occidisse bannitum, ut premium, aut gratiam ejus rei assequatur? Cabal. casu 151.
Et an falsificans instrumentum, teneatur poena statuta contra illud fabricans falsum? Dian. tom. 5. tract. 1. resol. 38.
Et quam sigillum Principis falsificans? l. 1. in fin. tit. 2. p. 7. Matheu de re criminal. controv. 45. ubi etiā de falsificante cuneo monete. † Gut. qu. criv. l. 4. q. 13. n. 47.]
Et quod iudex ex officio punire potest fallo intrumento utentem. l. 38. tit. 1. p. 7.
Et an, & quando poenam incurrit? Gomez l. 83. Taur. num. 6. & conduct. n. 5. Menoch. l. 2. de Arbitr. cas. 315.
Et an falsitas committatur, si instrumentum aliis efficer nullum? Farin. de delict. p. 4. cons. 60. num. 76. & 91.]
Et falsitas quae nemini nocet, an puniatur poena ordinaria, Gutierrez. consil. 37. num. 19. Fachin. lib. 11. cap. 55.
Et quam poenam incurrit falsificans monetam? Vide verb. Moneta.
Et an falsi crimen incidenter repertū, ordinaria poena puniri queat? Anguan. lib. 3. de Legib. cap. 29.
Et quod criminis falsi portulatus, non est sub fidejusscribus relaxandus. Salgd. 2. part. de Protec. cap. 4. num. 175. vers. Item etiam, & seqq.
Et quam poenam incurrit falsum dicens sine iuramento? Cabal. cas. 69.
Et quam circa accidentalia. Menoch. lib. 2. de Arbitr. cas. 307.
Et quam si dolosè nomen mentitur, vel mutat? Gutierrez. lib. 1. Praef. quest. 143. Cabal. casu 176. Farinac. de Falst. quest. 150. à num. 127.
Et quod falsi accusatores ab Ecclesia ejiciuntur, cap. 33. de Testib. Coriolan. in Breviar. pag. 95.
Et an occultans, delens, lacerans, aut comburens scripturam? Riccius p. 5. collect. 1830. Farinac. de Falst. quest. 150. à num. 154.
Et de eo qui falso instrumento uitetur? Riccius part. 5. collect. 2064. Dian. tom. 6. tract. 1. resol. 84. ubi an mortaliter peccet.
Et an se faciens militem, Doctorem, aut procuratorem? Riccius part. 6. collect. 2368.